

Udlændinge-, integrations- og boligminister
Inger Støjberg
Slotsholmsgade 10
1216 København K

København,
21-12-2015

Åbent brev til ministeren

Kære Inger Støjberg

I folkeoplysningen har vi et juleønske til dig og regeringen og et nytårsforsæt, som vi gerne vil dele med dig.

Du er stærkt optaget af, hvor mange flygtninge der søger asyl i Danmark. Vi er mere optagede af, hvordan vi tager godt imod de flygtninge, der søger ly i vores land, og hvordan vi kan skabe en god integration. Det håber vi også, at du er.

Vi ved, at regeringen barsler med et integrationsprogram. Vi har været inviteret til flere møder med dig og dine ministerkollegaer under overskriften ”bedre integration”. Det har været gode møder, så det lover godt. Vi er også blevet inviteret til at komme med forslag til, hvordan folkeoplysningen kan bidrage til en bedre integration. Vi er kommet med flere forslag, for vi ser, at folkeoplysningen har en opgave at løfte her.

Folkeoplysningens nytårsforsæt

Folkeoplysningen er danskernes særlige kombination af dagligstue, forsamlingshus og klasseværelse. Her mødes almindelige mennesker med engagerede frivillige og kvalificerede undervisere og ledere. Her er vi ligeværdige medborgere. Det er vigtigt, at vi åbner dette unikke rum for de flygtninge, der kommer hertil. Derfor iværksatte vi initiativet Folkeoplysning for Flygtninge. Formålet med initiativet er:

- At give flygtninge mulighed for at lære og udvikle sig - og invitere dem til at dele deres viden og livserfaringer med os andre.
- At give danskere mulighed for at blive klogere på, hvem flygtningene er, og hvorfor de flygter.
- At inddrage flygtningene og give dem mulighed for at blive en del af civilsamfundet – til glæde for såvel flygtningene som det danske samfund.

Det gør de folkeoplysende skoler og foreninger på mange forskellige måder. Her kommer et par eksempler på, hvordan folkeoplysningen vil løfte opgaven med en bedre integration.

Efterskolerne har pt. over 500 flygtninge- og indvandrere hvert år. Efterskolerne vil gerne øge antallet af unge flygtninge på efterskole.

Højskolerne samarbejder med kommuner om integrationsforløb og har også egne indsatser.

Højskolerne ønsker at styrke samarbejdet med kommunerne.



Daghøjskolerne arbejder særligt med at styrke indvandreres eget netværk og har gode resultater med kombinationsforløb med AMU-kurser. Daghøjskolerne ønsker at udvikle samarbejdet med kommunerne.

Oplysningsforbundenes sprogcentre udbyder danskuddannelse for voksne udlændinge, der kombinerer med arbejdsmarkedsrettede tiltag, bl.a. gennem branchepakker i kombinationsforløb med AMU-kurser. Der er behov for en bedre kombination med AMU-systemet.

Oplysningsforbundenes aftenskoler giver mulighed for at mødes på tværs af samfundslag, alder og etnicitet omkring læring og interesser i alle egne af landet. Der er behov for i højere grad at kunne tilbyde fripladser til flygtninge.

De øvrige folkeoplysende foreninger har også mange initiativer relateret til flygtninge. Eksempelvis har et amatørsymfoniorkester inviteret flygtninge til at deltage i orkestret. Et børneteater samarbejder med et børneasylcenter. Der arrangeres debatarrangementer om konflikten i Syrien eller om flygtningesituationen i Europa.

Så vores nytårsforsæt er, at folkeoplysningen skal gøre en endnu bedre indsats i 2016 i forhold til flygtninge. Både for flygtninge, med flygtninge og om flygtningesituationen.

Folkeoplysningens juleønske til regeringens integrationsprogram

Vi har et ønske i forbindelse med regeringens arbejde med et nyt integrationsprogram, og det er, at det understøtter vores nytårsforsæt om at gøre en bedre indsats i 2016 i forhold til flygtninge.

Vi ønsker os derfor:

- At danskundervisning prioriteres højt i kombination med job, praktik og faglig undervisning. Folkeoplysningen kan indgå meget fleksibelt i kombinerede forløb målrettet arbejdsmarkedet. Det er i undervisningen, at man lærer dansk. Det er på jobbet, at man øver det og bliver god til det.
- At integrationsindsatsen får den rette prioritering – også økonomisk. I de øvrige nordiske lande investerer staten millionbeløb i folkeoplysningens integrationsindsats. Det er forudsætningen for at udnytte folkeoplysningens blanding af frivilligt engagement og professionelle kvalificerede ledere og undervisere. Derfor håber vi ikke, at I vil overlade denne opgave alene til indsamlinger og frivillig indsats.

God jul og godt nytår!

Med venlig hilsen



Per Paludan Hansen
Formand

